
 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 
DETERMINA N. 7/2022 

 
Fidenza, li 15.06.2022 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RICERCA E RIDUZIONE PERDITE COMMERCIALI 
ACQUEDOTTO (SOSTITUZIONE CONTATORI E ADEGUAMENTO ALLACCI)” – CUP J14E21001120006 -  CIG 
923831203D 
 
Il sottoscritto in qualità di Presidente e Legale Rappresentante di EmiliAmbiente S.p.A. 
 
Considerato che 
 
 In data 21.04.2022 con delibera del Consiglio di Amministrazione di Emiliambiente è stato approvato 

il Piano degli investimenti comprendente l’intervento denominato “Ricerca e riduzione perdite 
commerciali acquedotto (sostituzione contatori e adeguamento allacci)” – CUP J14E21001120006 “;  

 il progetto esecutivo, redatto ai sensi dei commi 14 e 15 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, relativo 
all’intervento di cui al soprammenzionato POI e denominato “Ricerca e riduzione perdite commerciali 
acquedotto (sostituzione contatori e adeguamento allacci)” per i comuni di Salsomaggiore Terme, 
Soragna e Busseto, tutti in gestione ad EmiliAmbiente, è stato redatto dall’Ufficio Tecnico di 
EmiliAmbiente; 

 con delibera assunta nella medesima data del 21.04.2022 il Consiglio di Amministrazione di 
Emiliambiente ha approvato il menzionato progetto esecutivo contestualmente incaricando a 
svolgere la funzione di RUP della procedura il Resp. Area Tecnica di Emiliambiente, Geom. Marco 
Vassena; 

 con Determinazione n.177 del 14.06.2022 l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi 
Idrici e i Rifiuti (ATERSIR) ha approvato la sceda di attuazione A (Progetto esecutivo) dell’intervento 
denominato “Ricerca e riduzione perdite commerciali acquedotto (sostituzione contatori e 
adeguamento allacci)” opere pluricomunali in Provincia di Parma (PR) Codice Arsi 2022PREA0057 – 
Scheda n. 66 - Codice progetto DGSTA N.A.  (CUP J14E21001120006); 

 per l’affidamento dell’esecuzione dell’appalto di cui al progetto esecutivo approvato, si ritiene 
necessario indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016; 

 visto l’art. 8 comma 1 lett. c) della legge 120/2020 il quale, in relazione alle procedure disciplinate dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del D.L. 
semplificazioni e fino alla data del 30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 51, comma 1, lettera f), 
legge n. 108 del 2021), dispone che in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei 
termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 
comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016.  



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

Visti 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi); 

 gli allegati: 
 bando di gara; 
 disciplinare di gara; 
 Allegati al disciplinare di gara: 

 A/1: Modello domanda di ammissione e connessa dichiarazione 
 A/2: dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti 
 Fac simile dichiarazioni di avvalimento 
 Fac simile dichiarazioni RTI costituito/non ancora costituito 
 Fac simile dichiarazione di conformità all'originale della copia di atti o documenti 
 A/3: Disciplinare telematico 

 Progetto comprensivo dei seguenti documenti: 
o DOC 01 – Relazione Generale  
o DOC 02 – Capitolato Speciale d’Appalto  
o DOC 03 – Elenco Prezzi unitari  
o DOC 04 – Elenco Prezzi unitari - Oneri sicurezza 
o DOC 05 – Computo metrico estimativo  
o DOC 06 – Computo metrico estimativo – Oneri sicurezza  
o DOC 07 – Quadro economico  
o DOC 08 – Cronoprogramma  
o DOC 09 – Certificazione del RUP  
o DOC 10 – Quadro dell’incidenza percentuale della mano d’opera  
o DOC 11 – DVR 

e dei seguenti elaborati grafici: 
o CIV 01 – PLANIMETRIA D’INQUADRAMENTO 
o CIV 02 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI GRUPPO DI MISURA 
o CIV 03 – TIPOLOGIA DI NUOVO ALLACCIO 

 Schema di contratto 
 Timing di gara. 

 
In ragione dei i poteri attribuiti al sottoscritto per l’adozione della presente; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 
- di indire, per l’esecuzione dell’appalto in oggetto, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (e smi) con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ponendo a base di gara la somma 
di Euro 2.516.005,48 (compresi € 54.217,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 35, co.4 del Codice, il valore massimo stimato comprensivo di ogni 
eventuale opzione, rinnovo o proroga dell’appalto, rilevante solo ai fini del corretto perfezionamento 
del CIG è pari ad euro 2.516.005,48 (iva esclusa); 
 
- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione delle prestazioni in argomento, è il seguente 
923831203D 
 
- di approvare i documenti amministrativi di gara che, anche se non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi, forme e termini previsti dall’art.73 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (e smi) nonché secondo quanto disposto dal Decreto Ministeriale 2.12.2016; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp. Area tecnica di Emiliambiente, geom. 
Marco Vassena; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013 
 
- di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con modalità elettronica; 
 
- di dare atto che l’appalto sarà finanziato al 50% con FSC (Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014 – 
2020). 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE DI EMILIAMBIENTE 
 (Dott. Adriano Fava) 

F.to 
 

 
 
Data di pubblicazione: 20.06.2022 
 


